
 
 
 

MEDIÁLNÍ PODKLADY 
 
 

1. Co je kampaň „Společně pro práva?“  
 
„Společně pro práva“ je iniciativa Evropské komise na podporu práv osob se zdravotním 
postižením. Kampaň vede evropská komisařka pro rovnost Helena Dalli a realizuje ji 
Generální ředitelství pro zaměstnanost, sociální věci a sociální začleňování.  
 
Je součástí Strategie práv osob se zdravotním postižením 2021–2030, kterou Evropská 
komise zveřejnila v březnu 2021. 
 
Tato kampaň je rozdělena do šesti témat, která se zabývají jednotlivými otázkami 
souvisejícími s právy osob se zdravotním postižením. Do března 2023 bude probíhat online 
ve spolupráci s 27 občany („šampiony“) z celé EU, kteří žijí s různými druhy postižení.  
 
 

2. Z jakého důvodu Evropská komise tuto kampaň zahájila?  
 
Každý člověk by měl žít bez diskriminace a měl by mít možnost využívat svých práv v Unii 
rovnosti. Osoby se zdravotním postižením mají stejně jako každý jiný právo plně se zapojit do 
všech oblastí života.  
 
Navzdory pokroku v mnoha oblastech se osoby se zdravotním postižením stále potýkají se 
značnými překážkami v přístupu ke zdravotní péči, vzdělávání, zaměstnání, volnočasovým 
aktivitám a účasti na politickém životě. Školy či pracoviště, infrastruktura, výrobky a služby či 
informace – ne vše je přístupné osobám se zdravotním postižením. 
 
Ještě větší problémy mají zdravotně postižené ženy, zdravotně postižené osoby žijící 
v ústavech, zdravotně postižení příslušníci menšin a zdravotně postižení uprchlíci. 
 
Cílem kampaně je upozornit na skutečnost, že osoby se zdravotním postižením mají přirozené 
právo na nezávislý život, studium ve škole, kvalitní zaměstnání, cestování atd. a měla by jim 
být umožněna plná a rovná realizace těchto práv v celé EU i mimo ni.  
 
Tento problém se týká celé společnosti. Naším poselstvím je, že pro zajištění rovných práv 
a příležitostí pro osoby se zdravotním postižením je nutná spolupráce. 
 
 

3. Kdo se na kampani podílí?  
 
Kampaň byla vypracována na základě konzultací s evropskými zúčastněnými stranami 
v oblasti zdravotního postižení, včetně Evropského fóra zdravotně postižených a Evropské 
asociace poskytovatelů služeb pro osoby se zdravotním postižením a jejich členů. Jedná se 
o iniciativu Generálního ředitelství pro zaměstnanost, sociální věci a sociální začleňování 
Evropské komise (EMPL).  
 

https://ec.europa.eu/social/home.jsp?langId=cs
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1484&langId=cs
https://www.edf-feph.org/
https://www.easpd.eu/
https://www.easpd.eu/


 
 
 
Evropská komise také spojila své síly s 27 občany („šampiony“) z celé EU, kteří žijí se 
zdravotním postižením, aby pomohli toto poselství šířit. Budou se dělit o svůj pohled na to, jak 
můžeme společnými silami zajistit, aby osoby se zdravotním postižením měly rovná práva 
a příležitosti.  
 
 

4. Kdo jsou „šampioni“ kampaně?  
 
Těmito šampiony je 27 občanů Evropy s různými druhy postižení (tělesným, mentálním, 
duševním nebo smyslovým), z nichž každý v rámci kampaně reprezentuje svou zemi.  
Šampioni mají ve svých komunitách významný vliv a jsou sami aktivisty v oblasti rovnosti 
a začleňování. Profil každého šampiona najdete v mediální sadě (k dispozici ve všech 
24 jazycích EU), stejně jako jeho profilové fotografie, které můžete bezplatně použít. 
 
 

5. O jaká práva se jedná? Jakým tématům se bude kampaň věnovat?  
 
Kampaň probíhající od července 2022 do března 2023 bude zaměřena na šest témat, která 
odpovídají klíčovým oblastem Strategie práv osob se zdravotním postižením:  
 

1. Úvod do celkové strategie (včetně Evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením) 

2. Rovný přístup a zákaz diskriminace v oblasti kultury, rekreace a sportu 
3. Rovné příležitosti v oblasti zaměstnanosti, dovedností a vzdělávání (podpora balíčku 

na zlepšení postavení osob se zdravotním postižením na trhu práce) 
4. Nezávislý život, deinstitucionalizacei a přístup ke službám v komunitě (včetně bydlení) 
5. Volební právo  
6. Přístupnost (včetně nové iniciativy AccessibleEU) 

 
 

6. Mohu si sjednat rozhovor s Evropskou komisí a/nebo šampiony kampaně?  
 
Ano, je to možné. Pro rozhovory nebo povolení k použití citátů kontaktujte náš mediální tým: 
Frederique Luca na adrese media@togetherforrightghts.eu nebo +32 2 235 5678. 
 
 

7. Kde najdu bližší informace o kampani a strategii osob se zdravotním 
postižením?  

 
Bližší informace o kampani naleznete na našich webových stránkách: 
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1556&langId=cs 
 
Zde si můžete stáhnout informační prospekt o kampani: 
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1579&langId=cs 
 
 
 

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1139
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1139
mailto:media@togetherforrightghts.eu
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1556&langId=cs&pk_source=ec_newsroom&pk_medium=link&pk_campaign=tfr
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1556&langId=cs&pk_source=ec_newsroom&pk_medium=link&pk_campaign=tfr
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1579&langId=cs&pk_source=ec_newsroom&pk_medium=link&pk_campaign=tfr
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1579&langId=cs&pk_source=ec_newsroom&pk_medium=link&pk_campaign=tfr


 
 
 
Na mediální stránce webových stránek kampaně naleznete sadu mediálních nástrojů 
s materiály pro vaše použití, včetně profilů a fotografií šampionů kampaně (ve 24 jazycích): 
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1558&langId=cs 
 
 
Další informace o evropské strategii práv osob se zdravotním postižením naleznete níže: 
 

• Komunikace: Unie rovnosti: Strategie práv osob se zdravotním postižením na 
období 2021–2030 

• Snadno čitelná a srozumitelná verze: Strategie práv osob se zdravotním postižením 
na období 2021–2030 

• Tisková zpráva: Strategie práv osob se zdravotním postižením na období 2021–2030 

• Novinky ve snadno čitelném a srozumitelném formátu: Evropská komise představila 
novou strategii na ochranu práv osob se zdravotním postižením 

• Další informace o iniciativách EU pro osoby se zdravotním postižením 
 
 
Pokud nenajdete, co hledáte, obraťte se na náš mediální tým: Frederique Luca na adrese 
media@togetherforrightghts.eu nebo +32 2 235 5678. 
 
 

 
i Deinstitucionalizace: Tento pojem označuje přechod z ústavní péče na služby poskytující podporu 
v komunitě  

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1558&langId=cs&pk_source=ec_newsroom&pk_medium=link&pk_campaign=tfr
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1558&langId=cs&pk_source=ec_newsroom&pk_medium=link&pk_campaign=tfr
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=cs&pubId=8376&furtherPubs=yes
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=cs&pubId=8376&furtherPubs=yes
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=cs&pubId=8376&furtherPubs=yes
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1535&langId=cs
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1535&langId=cs
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_21_810
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=cs&catId=89&newsId=9938&furtherNews=yes
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=cs&catId=89&newsId=9938&furtherNews=yes
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1137
mailto:media@togetherforrightghts.eu

